¹⁵⁷ Voir *Enarr. in Psalm. XLI, 2, CCSL 38, p. 461* : *Eia, fratres, auiditatem meam capite, desiderium hoc mecum communicate ; simul amemus, simul in hac siti exardescamus, simul ad fontem intelligendi curramus. Desideremus ergo uelut ceruus fontem ; Enarr. in Psalm. LXXIX, 13, CCSL 39, p. 1118* : **Amor quippe inflammat ; timor humilat ; ideo peccata mali amoris, igne succensa sunt ; peccata mali timoris, effossa sunt. Humilat et bonus timor, accendit et bonus amor, sed aliter, atque aliter (...)** De **igne autem boni amoris Dominus dixit : Ignem ueni mittere in mundum (Lc 12, 49). Quod igne inardescant spiritu feruentes, et Dei ac proximi caritate flagrantis ; Enarr. in Psalm. LXXXVI, 1, CCSL 39, p. 1198** : *Ciuitas quaedam in isto psalmo cantata et commendata est : cuius ciues sumus, in quantum christiani sumus, et unde peregrinamur, quamdiu mortales sumus, et ad quam tendimus, per cuius uiam, quae omnino quasi dumetis et sentibus interclusa non inueniebatur, rex ipsius ciuitatis se fecit uiam, ut ad ciuitatem perueniremus. Ambulantes ergo in Christo, et adhuc peregrinantes donec perueniamus, et suspirantes desiderio cuiusdam ineffabilis quietis quae habitat in illa ciuitate (...)* **Ambulantes** ergo, sic cantemus, ut desideremus. *Nam qui desiderat, etsi lingua taceat, cantat corde (...)* *Videte quomodo erant amatores huius ciuitatis ardentes, illi ipsi per quos haec dicta sunt, per quos haec nobis commendata sunt, quanto per eos affectu ista cantata sunt.* L'aspect ecclésial et même liturgique du pluriel affleure en *Tract. in Ioh. III, 20-21, CCSL 36, p. 30*, où Augustin, partant de Ps 26, 4 (*Vnam petii a Domino, hanc requiram, ut contempler delectationem Domini*) évoque la célébration des martyrs : *Ardeat (il s'agit du psalmiste) enim amore, et multum suspirat, et aestuat, et anhelat (...)* *Fratres mei, unde clamatis, unde exsultatis, unde amatis, nisi quia ibi est scintilla huius caritatis ? Quid desideratis, rogo uos ? Videri potest oculis ? tangi potest ? pulchritudo aliqua est quae oculos delectat ? Nonne martyres amati sunt uehementer ; et quando eos commemoramus, inardescimus amore ? Quid in illis amamus, fratres ?*

¹⁵⁸ Cette valeur eschatologique du « nous » est particulièrement sensible à l'extrême fin de la *Cité de Dieu* (XXII, 30, 5, *BAug 37, p. 718*) : *Ibi uacabimus et uidebimus, uidebimus et amabimus, amabimus et laudabimus. Inné, ou plus exactement inspiré, le désir de la citoyenneté est au principe même de la Cité : Cité de Dieu, XI, 1, BAug 35, p. 32* : *His atque huiusmodi testimoniis (Augustin a cité le Psaume 47), quae omnia commemorare nimis longum est, didicimus esse quamdam ciuitatem Dei, cuius ciues esse concupiimus illo amore, quem nobis illius conditor inspirauit.*